
Abstrakt 

Předmětem diplomové práce je kvalitativní analýza českého dětského televizního 

pořadu, který se zabývá představováním jiných kultur. Jejím cílem je odpovědět na to, jakým 

způsobem jsou jiné kultury v rámci pořadu představovány dětskému divákovi. Na tuto 

problematiku je nahlíženo v kontextu konceptu kultury a kulturní identity tak, jak ji definují 

sociální antropologové, tedy jako soubor významů a praktik, které jsou naučené. Dále  

v souvislosti s multikulturní výchovou, kdy se jako převládající přístup v pořadu ukazuje 

kulturně standardní přístup. Pozornost je věnována i zobrazení dítěte v mediálních obsazích a 

struktuře dětských mediálních obsahů. Kvalitativní analýza pořadu přinesla výsledné schéma 

Strategie dětského poznání, které ve třech fázích definuje způsob, jakým jsou jednotlivé oblasti 

divákovi prezentovány. První seznámení představuje úvodní krok, kdy se divák seznamuje s 

citově a ideologicky nezabarvenými fakty. V druhé konfrontační fázi je úvodní informace dále 

rozváděna a vztažena k hlavním postavám tak, že je jasně vymezeno, kdo jsme my, a kdo jsou 

„oni“. V závěrečné fázi je divák vychováván v kontextu dominantní ideologie. Pořad pak 

divákovi předkládá konkrétní prvky, které tvoří celkový obraz  

o diskutované oblasti. Mezi tyto prvky patří primárně ukázka prostředí, jazyka, náboženství, 

vzhledu, barvy pleti a zobrazení genderových rolí. 

 


